
PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO

Prot. n.  

DECRETO DEL PRESIDENTE N. 20 DI DATA 16 Maggio 2023

OGGETTO: 
 Fondazione Bruno Kessler: nomina del Presidente e del designato delle minoranze consiliari nel 
Consiglio di amministrazione. 

RIFERIMENTO : 2023-S181-00026Pag 1 di 5 
Num. prog. 1 di 5 



IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA 

Visto l’art. 8 della legge provinciale 2 agosto 2005, n. 14 “Riordino del sistema provinciale della 
ricerca e dell’innovazione”; 

visto l’art. 6, comma 1, dello Statuto della Fondazione Bruno Kessler il quale prevede che il 
Consiglio di amministrazione sia composto da un numero di nove membri, compreso il Presidente, 
scelti tra persone di alta e riconosciuta competenza scientifica o di alta competenza e comprovata 
esperienza manageriale; 

visto il comma 2 del suddetto art. 6 il quale prevede che il Consiglio di amministrazione della 
Fondazione sia costituito, tra gli altri, da sei componenti, tra i quali il Presidente, nominati dalla 
Provincia: di questi, un componente è designato dalle minoranze presenti in Consiglio provinciale;  

visto il successivo comma 3 del medesimo articolo il quale prevede che i consiglieri durano in 
carica quattro anni e possono essere confermati una sola volta; 

letto l’art. 9, comma 1, dello Statuto della Fondazione, il quale prevede parimenti che il Presidente 
dura in carica quattro anni e può essere confermato una volta soltanto; 

vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 186 del 15 febbraio 2019 con la quale è stato 
confermato, quale Presidente della Fondazione Bruno Kessler, il prof. Francesco Profumo, già 
nominato una prima volta con deliberazione della Giunta provinciale n. 2198/2014; 

tenuto conto che in data 14 febbraio 2023 è giunto a scadenza il mandato di Presidente della 
Fondazione Bruno Kessler del prof. Profumo, il quale non può essere riconfermato; 

rilevato che la Fondazione Bruno Kessler ricade nell’ambito di applicazione della legge provinciale 
9 giugno 2010, n. 10 in materia di nomine e designazioni della Provincia e che di conseguenza – per 
la nomina del Presidente della Fondazione – è stata esperita la procedura prevista dall’art. 3 della 
suddetta legge provinciale; 

preso atto che in data 04 maggio 2023 la competente Commissione legislativa del Consiglio 
provinciale ha espresso il proprio parere sull’elenco delle candidature pervenute, integrato, ai sensi 
dell’articolo 8 della predetta legge provinciale n. 10 del 2010, con il nominativo del dott. Ferruccio 
Resta, nato a omissis il omissis, in possesso della laurea in Ingegneria Meccanica e del dottorato di 
ricerca in Meccanica Applicata, Professore Ordinario di Meccanica Applicata alle Macchine 
presso il Politecnico di Milano; 

visto il curriculum professionale del dott. Ferruccio Resta, dal quale emerge che il candidato vanta 
un’alta e riconosciuta competenza scientifica, adeguata al ruolo da ricoprire, in ragione delle 
esperienze, conoscenze e professionalità maturate in relazione ai ruoli ricoperti in seno al 
Politecnico di Milano, alla Conferenza Italiana dei Rettori e alle collaborazioni scientifiche e di 
trasferimento tecnologico con realtà anche di primario rilievo internazionale;  

rilevato che la nomina del dott. Ferruccio Resta a Presidente della Fondazione Bruno Kessler risulta 
rispettosa del limite relativo al cumulo di incarichi in capo al medesimo soggetto previsto dall’art. 
7, comma 1, della predetta LP 10/2010; 

visto il decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39 “Disposizioni in materia di inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in 

RIFERIMENTO : 2023-S181-00026Pag 2 di 5 
Num. prog. 2 di 5 



controllo pubblico, a norma dell’art. 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190” ed in 
particolare l’art. 20 dello stesso, il quale prevede che all’atto del conferimento dell’incarico 
l’interessato presenti una dichiarazione sulla insussistenza delle cause di inconferibilità contenute 
nel decreto stesso, dichiarazione a cui è subordinata l’efficacia dell’incarico; 

vista la dichiarazione sostitutiva di atto notorio attestante l’insussistenza delle fattispecie di 
inconferibilità e di incompatibilità presentata, ai sensi del predetto D.Lgs. n. 39 del 2013, dal dott. 
Ferruccio Resta in data 04 maggio 2023 (prot. n. 0339595 di data 08 maggio 2023); 

considerato che con la citata deliberazione n. 186/2019 è stato inoltre nominato nel Consiglio di 
amministrazione della Fondazione Bruno Kessler – su designazione delle minoranze presenti nel 
Consiglio provinciale ai sensi dell’articolo 6, comma 2, dello Statuto – il prof. Roberto 
Battiston, nato a omissis l’omissis, il cui mandato è scaduto lo scorso 14 febbraio 2023; 

evidenziato che, a seguito della scadenza di cui al precedente paragrafo, si rende necessario 
nominare, per il prossimo quadriennio, anche il componente del Consiglio di amministrazione 
designato delle minoranze consiliari; 

vista la nota prot. n. 0044013 del 18 gennaio 2023 con la quale il Consiglio provinciale ha designato 
nuovamente il prof. Roberto Battiston; 

acquisita la dichiarazione sostitutiva di atto notorio attestante l’insussistenza delle fattispecie di 
inconferibilità e di incompatibilità presentata, ai sensi del predetto D.Lgs. n. 39 del 2013 dal prof. 
Roberto Battiston in data 08 maggio 2023 (prot. n. 0340382 di pari data); 

rilevato che la predetta nomina risulta rispettosa del limite relativo al cumulo di cariche in capo al 
medesimo soggetto previsto dall’art. 7, comma 1, della LP. n. 10 del 2010 e del principio della 
parità di genere; 

visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, art. 53 il quale prevede che i dipendenti delle 
pubbliche amministrazioni possono svolgere incarichi retribuiti conferiti da altri soggetti, pubblici o 
privati, solo se autorizzati dall’amministrazione di appartenenza;  

DECRETA 

1) di nominare, per le motivazioni espresse in premessa, nel Consiglio di amministrazione della 
Fondazione Bruno Kessler, ai sensi dell’articolo 6, comma 2 dello Statuto della Fondazione 
medesima, i signori:
1) prof. Ferruccio Resta, nato a omissis il omissis quale Presidente della Fondazione 

Bruno Kessler,
2) prof. Roberto Battiston, nato a omissis l’omissis, su designazione delle minoranze 

presenti in Consiglio provinciale 
con decorrenza dalla data del presente provvedimento e per la durata di quattro anni; 

2) di dare atto che l’efficacia delle nomine di cui al punto precedente è condizionata al rilascio
dell’autorizzazione allo svolgimento di incarichi retribuiti da parte dell’amministrazione di
appartenenza;

RIFERIMENTO : 2023-S181-00026Pag 3 di 5 
Num. prog. 3 di 5 



3) di incaricare la struttura provinciale competente in materia di ricerca alla trasmissione di
copia del presente atto alla Fondazione Bruno Kessler;

4) di dare atto che contro il presente provvedimento, ferma restando la possibilità di adire la
competente autorità giurisdizionale a seconda dei vizi sollevati, è possibile ricorrere al
Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni dalla notificazione del provvedimento
stesso.

RIFERIMENTO : 2023-S181-00026Pag 4 di 5 SG - CS 
Num. prog. 4 di 5 



Non sono presenti allegati parte integrante

IL PRESIDENTE 
 Maurizio Fugatti

RIFERIMENTO : 2023-S181-00026Pag 5 di 5 
Num. prog. 5 di 5 




